15130  Diário da República, 2.ª série — N.º 140 — 21 de julho de 2017

 Figura 1: Selagem do compartimento da cisterna.

310583082

 AMBIENTE

Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.

Aviso n.º 8239/2017

Cessação de Contrato de Trabalho em Funções Públicas
por Tempo Indeterminado

Nos termos do estabelecido na alínea b) e d) do artigo 4.º da Lei Ge-
ral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se pública a lista nominativa dos trabalhadores
da Agência Portuguesa do Ambiente, I. P., cujo Contrato de Traba-
lho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado caducou, por
motivo de aposentação, licença sem vencimento e falecimento, no
ano de 2016.

 Saídas ocorridas em 2016

Nome Carreira/Categoria Regime Posição Remuneratória Nível Remuneratório Data de Cessação
da RJEP

Ana Maria Nunes Duarte Lázaro . . . . . . . . Assistente Técnico  . . . Aposentação. . . . . Entre a 7.ª e 8.ª Entre 12 e 13 01.08.2016
António José da Silva Santos. . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . Aposentação. . . . . Entre a 10.ª e 11.ª Entre 45 e 48 01.09.2016
Carlos Alberto Mineiro Aires. . . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . Licença sem venci-

mento.
9.ª 42 09.05.2016

Carlos Alberto Ressurreição Guedes . . . . . Assistente Técnico . . . Aposentação. . . . . Entre a 9.ª e 10.ª a) Entre 14 e 15 01.07.2016
Constantino Monteiro André Avelino  . . . . Técnico Superior  . . . . Aposentação. . . . . 8.ª 39 01.05.2016
José Domingos Da Fonseca Baptista . . . . . Técnico Superior  . . . . Aposentação. . . . . Entre a 9.ª e 10.ª Entre 42 e 45 01.11.2016
Mabel Maria Oliveira Mota Tavares Silva Técnico Superior  . . . . Aposentação. . . . . 10.ª 45 01.08.2016
Maria Emília Pires Ribeiro Texugo de Sousa

Cristóvão.
Técnico Superior  . . . . Aposentação. . . . . Entre a 5.ª e 6.ª Entre 27 e 31 01.01.2016

Maria Natália Duarte Marreiros Nunes  . . . Assistente Operacio-
nal.

Aposentação. . . . . 5.ª 5 01.08.2016

Maria Odete Gomes Pereira Cotovio. . . . . Assistente Técnico . . . Aposentação. . . . . 9.ª 14 01.08.2016
Maria Paula Madeira de Brito Pereira . . . . Técnico Superior  . . . . Aposentação. . . . . 13.ª 54 01.11.2016
Mercedes Maria de Almeida Moreira  . . . . Assistente Operacio-

nal.
Aposentação. . . . . Entre a 5.ª e 6.ª Entre 5 e 6 01.05.2016

Paulo Jorge de Agostinho Trindade . . . . . . Técnico Superior  . . . . Falecimento  . . . . . 8.ª 9 17.09.2016
Pedro Henrique Manuel Nunes Mendes. . . Técnico Superior  . . . . Aposentação. . . . . 11.ª 48 01.02.2016
Victor Manuel Laia Fernandes. . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . Aposentação. . . . . Entre a 9.ª e 10.ª Entre 42 e 45 01.12.2016

a) Posições remuneratórias complementares.

 26 de maio de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da APA, I. P., Nuno Lacasta.
310537333

 Instituto da Habitação e da Reabilitação
Urbana, I. P.

Aviso (extrato) n.º 8240/2017

Para os devidos efeitos se torna público que, findo o procedimento
de recrutamento e seleção para o provimento do cargo de Coordenador
do Departamento de Reabilitação Urbana do Norte, deste instituto,
unidade orgânica de 2.º nível, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 57, de 21 de março de 2017, através do Aviso (extrato)
n.º 2987/2017, no jornal “Público” de 22 de março de 2017 e na Bolsa
de Emprego Público, de 23 de março de 2017, em concordância com a
proposta apresentada pelo respetivo júri, designei, no uso da competên-
cia que me é conferida pelo n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, na atual redação, com efeitos à data de 19 de junho de
2017, o técnico superior Joaquim Jorge Tavares Vieira, em comissão
de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, para exercer o cargo de Coordenador do Departamento de
Reabilitação Urbana do Norte, deste Instituto, por considerar que o
mesmo é detentor do perfil e da experiência profissional mais ade-
quados ao exercício do respetivo cargo.

Nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, na atual redação, junta -se nota curricular do desig-
nado.

28 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Victor
Manuel Roque Martins dos Reis.

Nota curricular
Nome: Joaquim Jorge Tavares Vieira
Formação académica e complementar:
Licenciatura em Engenharia Civil pela Faculdade de Engenharia da

Universidade do Porto em 1993.
Curso de pós -graduação em “Tecnologias e Materiais de paredes e

pavimentos” — FEUP — (integrado no 7.º Mestrado em Construção
de Edifícios — 1998/1999).

Curso cálculo de redes de abastecimento de água e drenagem de águas
residuais — LNEC (1994)

O Novo Regime de Empreitadas de Obras Públicas — IGAP — Porto
(1994)

Formador — Certificado de Aptidão Profissional n.º EDF 38215/2004
Curso de patologias na envolvente dos edifícios — CICCOPN
Curso de reabilitação de edifícios — FEUP (Fevereiro/1996)
Curso de Cypecad — Top Informática (1998)
Curso de análise e dimensionamento de lajes fungiformes — FEUP

(1998)
Curso de execução de plano de segurança na construção — FEUP

(2000)
Curso de “Projetistas de Redes de Gás” — Ordem dos Engenheiros

(2000)
Curso de Reabilitação dos Edifícios e Patologias dos betões — FEUP

(2001)
Curso de Access Intermédio e Avançado — CICCOPN (2001).
Curso de Avaliação do Desempenho — IGAP (2005)

ANEXO

Tampa entrada de homem

Diário da República, 2.ª série — N.º 140 — 21 de julho de 2017  15131

Método de avaliação do estado de conservação de edifícios (RNAU) —
Aplicação experimental/inquérito — LNEC (2006)

Curso de formação para projetistas — Aplicação do novo RCCTE -DL
80/2006 — Universidade de Coimbra (2007)

Curso de formação “Código dos Contratos Públicos” — AICCOPN/
InCI*/OE (2010)

“Formação Prática — Plataforma eletrónica de Contratação Públi-
ca — anoGovR4” — Porto — Edifício ano (2013)

Participação em vários congressos, seminários e formações, na-
cionais e internacionais, relacionadas com a área habitacional,
designadamente: Qualificação/Requalificação, Programas de Realoja-
mento, Promoção Habitacional Cooperativa, Avaliação e Reabilitação
das Construções Existentes e Construção Sustentável.

Atividade profissional
1993 a 1997, Consultor técnico, em regime não permanente, da firma

“Ferreira da Costa”
1993 a 1997, Técnico superior na Direção de Crédito Norte do

INH — Instituto Nacional de Habitação
1998 a 2006, Chefe do Sector B de Controle Técnico Norte — De-

legação do Porto do INH
2007 a 2009, Funções de Assessor na Delegação do Porto do IHRU
2010 a agosto de 2015, Técnico superior no Departamento de Finan-

ciamentos e Programas do Norte, Delegação do Porto do IHRU;
Desde agosto de 2015 no exercício do cargo de direção intermédia de

2.º grau — Coordenador, em regime de substituição, do Departamento
de Reabilitação Urbana do Norte, da Direção de Gestão do Norte.

Projetista|Direção Técnica obras: Diversos projetos de especialidade de
Engenharia Civil (estrutura, abastecimento de água, drenagem de águas
residuais e pluviais, redes de gás, acústica, térmica e ventilações)

Apresentação e formador:
1997 — Orador no seminário sobre o tema “Habitação de custos

controlados/Programas de realojamento” — Governo Civil de Leiria
1998 — Orador no seminário sobre o tema “Habitação de custos

controlados/Programas de realojamento” — Governo Civil de Coimbra
2003 — Orador no Workshop: “(Re) Pensar a Habitação Social” — Co-

missão de Coordenação da Região Centro — Coimbra
2004 e 2005 — Formador no Curso de Especialização e Pós -Graduação

em Auditor de Habitação, organizado pela URBE — Núcleos Urbanos de
Pesquisa e Intervenção, nos módulos de habitação de custos controlados
e habitação promovida por cooperativas — Instalações da Faculdade de
Engenharia da Universidade do Porto

2006 — Orador no Seminário organizado pela AICCOPN e pelo
INH, com o tema “Parcerias entre Autarquias — Empresas e INH na
Construção/Recuperação de Habitação”, com a seguinte intervenção
“PROHABITA — Programa de Realojamento”.

310636283

 Aviso (extrato) n.º 8241/2017
Para os devidos efeitos se torna público que, findo o procedimento de

recrutamento e seleção para o provimento do cargo de Coordenador do
Departamento de Gestão do Património do Sul, deste instituto, unidade
orgânica de 2.º nível, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 57,
de 21 de março de 2017, através do Aviso (extrato) n.º 2993/2017, no
jornal “Público” de 22 de março de 2017 e na Bolsa de Emprego Público,
de 23 de março de 2017, em concordância com a proposta apresentada
pelo respetivo júri, designei, no uso da competência que me é conferida
pelo n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na atual reda-
ção, com efeitos à data de 12 de junho de 2017, o técnico superior Jorge
Manuel Fernandes Lopes Dias, em comissão de serviço, pelo período de
três anos, renovável por iguais períodos de tempo, para exercer o cargo
de Coordenador do Departamento de Gestão do Património do Sul, deste
Instituto, por considerar que o mesmo é detentor do perfil e da experiência
profissional mais adequados ao exercício do respetivo cargo.

Nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, na atual redação, junta -se nota curricular do designado.

28 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Víctor
Manuel Roque Martins dos Reis.

Nota Curricular
Nome: Jorge Manuel Fernandes de Lopes Dias.
Data de nascimento — 4 de agosto de 1956.
Habilitações literárias: Licenciado em Engenharia Eletrotécnica pela

Faculdade de Engenharia do Porto, em 1981.
Atividades mais relevantes:
2007 -2017 — Técnico do quadro do Instituto da Habitação e da Re-

abilitação Urbana (IHRU), tendo desempenhado as seguintes funções.

 Aviso (extrato) n.º 8242/2017
Para os devidos efeitos se torna público que, findo o procedimento de

recrutamento e seleção para o provimento do cargo de Diretor da Direção
de Gestão do Sul, deste instituto, unidade orgânica de 1.º nível, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 57, de 21 de março de 2017, através
do Aviso (extrato) n.º 2991/2017, no jornal “Público” de 22 de março de
2017 e na Bolsa de Emprego Público, de 23 de março de 2017, em concor-
dância com a proposta apresentada pelo respetivo júri, designei, no uso da
competência que me é conferida pelo n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, na atual redação, com efeitos à data de 9 de junho de 2017,
a técnica superior Maria Paula de Almeida Pereira, em comissão de serviço,
pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de tempo, para
exercer o cargo de Diretora da Direção de Gestão do Sul, deste Instituto, por
considerar que a mesma é detentora do perfil e da experiência profissional
mais adequados ao exercício do respetivo cargo.

Nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, na atual redação, junta -se nota curricular da designada.

28 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Víctor
Manuel Roque Martins dos Reis.

Nota curricular
Nome: Maria Paula de Almeida Pereira
Habilitações Literárias: Licenciada em Engenharia Civil pela Facul-

dade de Engenharia do Porto, em 1977.
Atividades mais relevantes:
2007 -2017 — Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.

(IHRU, I. P.):
2015 -2017 — Diretora da Direção de Gestão do Sul (em substituição)
2012 -2015 — Diretora da Direção de Arrendamento e Gestão do

Património, posteriormente redenominada Direção de Gestão do Pa-
trimónio;

2008 -2012 — Coordenadora do Gabinete de Apoio à Gestão dos
Solos (GAGS);

2007 -2008 — Diretora da Direção de Arrendamento e Gestão do
Património.

2003 -2007 — Instituto Nacional de Habitação
2003 -2007 — Diretora da Direção de Gestão de Solos.
1992 -2003 — Instituto de Gestão e Alienação do Património Habi-

tacional do Estado (IGAPHE):
2000 -2003 — Diretora da Direção de Gestão de Solos;
1992 -2000 — Chefe de Divisão de Urbanização da Direção de Gestão

de Solos;
1978 -1992 — Direção -Geral do Equipamento Regional e Urbano e

Direção Geral do Ordenamento do Território
1977 -1978 — Direção -Geral para as Indústrias de Construção Civil

310636348

2012 -2017 — Coordenador do Departamento de Gestão do Património
do Sul (DGPS).

2012 — Coordenador do Observatório da Habitação e da Reabilitação
Urbana (OHRU);

2009 -2012 — Assessor do Gabinete de Apoio à Gestão dos Solos
(GAGS);

2007 -2008 — Coordenador do Departamento de Gestão do Patri-
mónio (DGP).

1989 -2007 — Técnico superior do Instituto de Gestão e Alienação
do Património Habitacional do Estado (IGAPHE), tendo desempenhado
as seguintes funções:

1995 -2007 — Diretor da Direção de Gestão Habitacional do Centro
(DGHC);

1992 -1994 — Diretor da Direção de Gestão Habitacional de Santo
André (DGHSA);

1989 -1992 — Substituto legal do Diretor de Gestão Habitacional de
Santo André (DGHSA) e responsável pelo Setor de Obras da Direção.

1983 -1989 — Técnico superior do Gabinete da Área de Sines (GAS),
tendo desempenhado as seguintes funções:

Responsável pela exploração de equipamentos elétricos;
Elaboração de projetos de edifícios e de infraestruturas elétricas e

fiscalização de obras públicas;
Responsável pela Área Técnica do Departamento de Administração

Urbana;
Membro do grupo de trabalho responsável pela transferência das

infraestruturas elétricas do GAS para os Municípios e para a EDP.

1981 -1982 — Exerceu funções técnicas na Direção do Serviços de
Fortificações e Obras do Exército (DSFOE), Delegação de Coimbra.

1981 — Docente do 4.º grupo, na Escola Preparatória do Sabugal.
310636412